
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 

06.04.2013 г. № 351 
 

О введении режима «Повышенная готовность» на территории 
Качканарского городского округа в паводковый период 2013 года 

В соответствии с распоряжением Уральского регионального центра 
МЧС России от 05.04.2013 г. № 4017-2-1-5, приказа ГУ МЧС России               
по Свердловской области от 05.04.2013 г., в целях обеспечения недопущения 
чрезвычайной ситуации и устойчивой работы систем жизнеобеспечения 
населения на территории Качканарского городского округа в паводковый 
период Администрация Качканарского городского округа  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Ввести на территории Качканарского городского округа режим 

«Повышенная готовность» с 07.04.2013 г. до особого распоряжения.  
2. Рекомендовать руководителям организаций: 
1) провести проверку готовности к работе аварийно-восстановительных 

бригад, добровольных пожарных дружин, автомобилей и 
специализированной техники, техническое состояние резервных источников 
автономного электроснабжения, оборудования, материально-техническое 
обеспечение, необходимое для выполнения аварийно-восстановительных 
работ;  

2) привести в состояние полной готовности силы и средства, 
предназначенные для проведения мероприятий по предупреждению  
ликвидации  чрезвычайных ситуаций; 

3) обеспечить безаварийную работу объектов жизнеобеспечения   
населения; 

4) обо всех происходящих аварийных ситуациях и угрозе или 
возникновении чрезвычайных ситуаций незамедлительно сообщать в Единую 
дежурно-диспетчерскую службу Качканарского городского округа              
(05, 6-88-00); 

5) принять меры по устойчивой работе телефонной связи населенных 
пунктов, объектов с круглосуточным  пребыванием людей, мест массового 
пребывания населения с пожарными  подразделениями и Единой дежурно-

 



 2 

диспетчерской службой Качканарского городского округа. 
3. Рекомендовать руководителям ОАО «ЕВРАЗ КГОК»                            

и МУП «Городские энергосистемы»: 
1) осуществлять постоянный мониторинг за состоянием 

гидротехнических сооружений с пониженным и опасным уровнями 
безопасности; 

2) организовать подъезды к гидротехническим сооружениям, 
произвести расчистку плотин от снега, водосбросов ото льда, расчистить 
русло реки в нижнем бьефе от возможных завалов, мусора, посторонних 
предметов; 

3) в период весеннего половодья организовать круглосуточное 
дежурство и освещение на гидротехнических сооружениях; 

4) организовать оперативную телефонную связь; 
5) об изменении величины сбросных расходов незамедлительно 

информировать владельцев нижерасположенных гидротехнических 
сооружений, администрацию Качканарского городского округа, Отделов 
водных ресурсов по Свердловской области НБВУ. 

4. Руководителю МУ «Единая дежурно-диспетчерская служба 
Качканарского городского округа»: 

1) постоянно осуществлять мониторинг паводковой обстановки на 
территории  Качканарского  городского округа; 

2) при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации 
незамедлительно информировать Главу Качканарского городского округа 
через отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной подготовки и безопасности Администрации Качканарского 
городского округа; 

3) обеспечить совместно с отделом по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки и безопасности 
информирование  населения о паводковой ситуации в период весеннего 
половодья. 

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское 
время». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить       
на отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной подготовки и безопасности Администрации Качканарского 
городского округа. 

 
 

 
 
Глава городского округа              С.М. Набоких 


